rapide de la fronde. Septante: « au milieu de la fronde ». 31. Un sujet de soupir, ni un scrupule de conscience. Septante: « une abomination et un scandale ». — J'avoir versé un sang innocent. Hébreu: « ni une effusion de sang innocent ». 32. Et bémie votre parole! Hébreu: « et bémie la sagesse! ». 33. Qui m'avez empêché de venir pour du sang. Septante: « qui m'avez empêché en cela (à savoir) que je n'en vienne aux sangs à répandre le sang ». — Et de me venger de ma main. Septante: « et en gardant ma main à moi ».

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 3° (c). Nabal et Abigail (XXV).

ancilla tua non vidi p̄teros tuos, Verba Abigail sequuntur. ²⁶ Nunc domine mi, quos misisti. ²⁷ Nunc vivit anima tua, qui prohibuit te ne venires in sanguinem, et salvavit manum tuam tibi: et nunc fiant sicut Nabal inimici tui, et qui querunt domino meo malum. ²⁸ Quapropter suscipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo: et da pieris qui sequuntur te dominum meum. ²⁹ Auffer iniquitatem famulae tuae: faciens enim faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia prālia Domini, domine mi, tu prāla ista: malitia ergo non inveniatur in te omnibus diebus vite tuae. ³⁰ Si enim surrērit aliquando homo persequens te, et quaerens animam tuam, erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventium, apud Dominum Deum tuum: porro inimicorum tuorum anima rotabitur, quasi in impetu et circulo fundae. ³¹ Cum ergo fecerit Dominus tibi domino meo omnia quas locutus est bona de te, et constituerit te ducem super Israel, non erit tibi hoc in singulis, et in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te ultus fueris: et cum benefecerit Dominus domino meo, recordaberis ancilla tuae. ³² Et ait David ad Abigail: Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit hodie te in occursum meum, et benedictum eloquium tuum, et benedicta tu, quae prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, et ulciscerem me manu mea. ³⁴ Alioquin vivit Dominus Deus Israel, qui

moi, votre servante, j'en ai pas vu, mon seigneur, les serviteurs que vous avez envoyés. ²⁶ Maintenant donc, mon seigneur, le Seigneur vit, et votre âme vit! le Seigneur qui vous a empêché de venir dans du sang, et qui vous a sauvé votre main; et maintenant qu'ils deviennent comme Nabal, vos ennemis, et ceux qui cherchent la perte de mon seigneur. ²⁷ C'est pourquoi, recevez cette bénédiction que votre servante vous a apportée, à vous, mon seigneur, et donnez-la aux serviteurs qui vous suivent, vous, mon seigneur. ²⁸ Remettez l'iniquité de votre servante; car le Seigneur vous fera très certainement à vous, mon seigneur, une maison fidèle, parce que, mon seigneur, vous combattiez les combats du Seigneur: qu'il ne se trouve donc point de malice en vous durant tous les jours de votre vie. ²⁹ Car s'il s'élève un jour un homme qui vous persécute, et cherche votre âme, l'âme de mon seigneur sera gardée, comme dans le faisceau des vivants, auprès du Seigneur votre Dieu; mais l'âme de vos ennemis tournoiera, comme du tournoisement rapide de la fronde. ³⁰ Lors donc que le Seigneur vous aura fait à vous, mon seigneur, tous les biens qu'il a prédits de vous, et qu'il vous aura établi chef sur Israël, ce ne sera pas pour vous un sujet de soupir, ni un scrupule de conscience pour mon seigneur, d'avoir versé un sang innocent, et de vous être vengé vous-même: et lorsque le Seigneur aura fait du bien à mon seigneur, vous vous souviendrez de votre servante. ³¹ Et David répondit à Abigail: « Béni le Seigneur Dieu d'Israël, qui vous a envoyée aujourd'hui à ma rencontre! et bénie votre parole! Et bémie vous-même, qui m'avez empêché de venir pour du sang, et de me venger de ma main! » Autrement, le Seigneur Dieu d'Israël vit! lequel m'a empêché de